
群医発 2093 号 

令和 5年 9月 26 日 

 

郡市医師会長 様 

 

群馬県医師会 

 会長 須藤 英仁 

（公印省略） 

 

オンライン請求移行に向けたアンケート等のお願いについて 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 令和 5 年 3 月 23 日第 164 回社会保障審議会（医療保険部会）において、レセプトの

オンライン請求の割合を 100%に近づけていくためのロードマップ案が了承されました。

これにより、オンライン資格確認を導入済みのすべての医療機関・薬局が令和 6年 9月

末までにオンライン請求に移行することを目指すこととされております。 

 このうち光ディスク等請求の医療機関についてはオンライン資格確認の義務化の対

象となっているため、オンライン請求が可能な回線が敷設されることから、原則、令和

6年 4月からオンライン請求へ移行しなければならないこととされております。（令和 6

年 4 月から 9 月までは経過措置期間を設けつつ、令和 6 年 10 月以降も光ディスク等請

求を続ける場合には、オンライン請求への移行計画等の提出が必要とされています。） 

 郡市医師会におかれましては、医療機関からレセプト請求のための光ディスク等をお

預かりし、社会保険診療報酬支払基金と国保連合会にそれをお届けになっていると思い

ますが、オンライン請求移行に向け会員が適切な対応が出来るようご協力いただきます

ようお願い申し上げます。（ただし、福祉医療費連記式レセプトの電子媒体請求は残りま

す。） 

このことについて会員へ周知、確認をされていない郡市医師会におかれましては、別

添アンケートを実施いただき、光ディスク等請求の医療機関の実数を把握いただいた上

で、その医療機関が円滑にオンライン請求へ移行できるようご支援いただいますようお

願い申し上げます。（アンケート結果につきましては、10 月 18 日（水）までに本会まで

実数をご報告いただきますようお願いいたします。） 

敬具 

オンライン請求に関する WEB ページ 

（社会保険診療報酬支払基金） 

https://www.ssk.or.jp/oshirase/oshirase_soki.html 

（国民健康保険中央会） 

https://www.kokuho.or.jp/system/online/ 

事務担当：業務二課 遠間 

電話：027-231-5311 



R4年度 R5年度 R6年度 ･･･

オンライン
資格確認 等

ड़
থ
ছ
ॖ
থ
ட
੷
भ
௓
ਤ

光ディスク等
（請求省令第１条）

ਗ਼
৕
ட
੷
भ
ඊ
௾
ৌ
଴

␟
ਠ
ষ
␠

レセコン
未使用

（請求省令第５条）

高齢医師等
（請求省令第６条）

ロード
マップ

オンライン請求の割合を100％に近づけていくためのロードマップ（案）

秋：保険証廃止を目指す
▼

マイナンバーカードと保険証の一体化の取組

請求省令
改正

再届出

約2.5％
（5,624機関）

約0.9％
（2,101機関）

約27％
（59,588機関）

届出・１年更新制の導入
（オン請求移行計画の添付）

経過措置

原則終了

厚生労働省・関係団体・

システム事業者・

審査支払機関・地方厚生局等の

様々なチャネルによる働きかけ

・オン請求の促進広報

・特例加算の広報

・R6年度~の取扱の周知 等

９月末：オン請求機関への紙返戻廃止
▼特例加算

オンライン資格確認
原則義務化

▼

13

全てのオンライン資格
確認導入済み機関が

オンライン請求に移行

再届出

新規適用
終了

新規適用は
既に請求省令上

認められていない

９月末：経過措置期限
▼



 

 

オンライン請求移行に向けたアンケート（郡市医師会向け） 

 

 

郡市医師会名（                  ） 

 

 

オンライン請求が、令和６年９月末に原則義務化されますが、会員に周知・確認をされ

ていますでしょうか？ 

 

 

１．対応している 

 

 

※全会員が適切な対応が出来るように、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

２．まだ対応していない 

 

 

※別紙のアンケートを行い、確認してください。（オンライン請求を行っていることを把握して

いる医療機関にはアンケートの必要がありません） 

 

 

 

  



 

 

オンライン請求移行に向けたアンケート（会員向け） 

 

 

医療機関名（                          ） 

 

 

オンライン請求を行う予定について、ご回答ください。 

 

 

 

１．オンライン請求を行っている 

 

 

 

２．対応予定で準備中 

 

 

 

３．対応予定だが、これから準備 

 

 

 

４．レセコン未使用や高齢等の理由でオンライン請求はしない 

 

 


